§. 18. VIÆ TUÆ ET COGITATIONES TUÆ FECERUNT HÆC TIBI. Votre mauvaise conduite et vos pernicieux desseins; vos œuvres et vos désirs sont la seule cause de votre perte. *Quidquid nobis accidit, nostro accidit vitio, qui dulcem Dominum in amaritudinem vertimus, et cogimus sævire nolentem*, dit saint Jérôme sur cet endroit.

§. 19. VENTREM MEUM DOLEO, etc. On rapporte ces paroles, ou à Dieu (6), ou à Jérémie (7), ou au peuple (8). Dieu est ému de compassion sur les malheurs de Jérusalem. Jérémie se sent les entrailles déchirées, en considérant l'affliction de son peuple. Enfin le peuple environné de ses ennemis, est saisi d'une douleur qui lui trouble les entrailles. Le sens qui l'explique de Jérémie, nous paraît le plus juste.

SENSUS CORDIS MEI TURBATI SUNT IN ME. L'hébreu (9) : *Les parois de mon cœur, mon cœur frémit*, gronde, est dans l'agitation, *dans moi; je ne me lairai point.* Les Septante (10) : Je sens une violente douleur d'entrailles; je sens un grand

(1) *Judic.* xvii. 4. 5. et sequ.

(2) כי קול כגיד כדן ושכניו אין כהר אפרים

(3) *iv. Reg.* xxv. 1. 2. Circumdederunt eam, et extruxerunt in circuitu ejus munitiones

(4) *Isai.* i. 8. כעור צורה. Et *Nahum.* ii. 2. נצור צורה

(5) *Ezech.* vi. 12. ונצור ברעב ימות

(6) *Hieron. hic.*

(7) *Theodoret. Munst. Pisc. alii frequentes.*

(8) *Grot. hic.*

(9) קירות לבן הוסיף לי לבן לא אהב

(10) Les Septante : Τὴν κοιλίαν μου, τὴν κοιλίαν μου ἀλγῶ, καὶ τὰ εἰσθητήρια τῆς καρδίας μου, μαίμασσαι ἢ ψυγῆ μου, σπράσσειται ἡ καρδία μου, οὐ σωθήσομαι. *Edit. Complut.* Με μάρσει ἢ ψυγῆ μου. *Me premit anima mea.* Saint Jérôme et les autres ont lu μαίμασσαι, terme qui a embarrassé les interprètes. Il signifie *flotter, être agité, être en fureur.* *Aqu. O' λάζει. Elle trouble.*

20. Conritio super contritionem vocata est; et vastata est omnis terra, repente vastata sunt tabernacula mea, subito pelles meæ.

21. Usquequo videbo fugientem, audiam vocem buccinæ?

22. Quia stultus populus meus me non cognovit. Filii insipientes sunt et recordes; sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt.

23. Aspxi terram, et ecce vacua erat et nihili; et cælos, et non erat lux in eis.

24. Vidi montes, et ecce movebantur; et omnes colles conturbati sunt.

25. Intuitus sum, et non erat homo; et omne volatile cæli recessit.

20. On a vu venir malheur sur malheur; toute la terre a été détruite; mes tentes ont été abattues tout d'un coup, et mes pavillons renversés.

21. Jusqu'à quand verrai-je des hommes qui fuient? jusqu'à quand entendrai-je le bruit de la trompette?